iíaesta del Re di Polonia rimanda a Roma il Signor Cardinale Baton suo ñipóte
per resedervi et vi sarà, se altro non occorre, avanti Natale prossimo. lo ricer-
cato per corriere espresso venuto da Cracovia, ho già mandato di qui il passa-
porto di S.A. et l'instruttione de la strada che deve tenere per non inciampare
ne la peste; et tutto a un tempo ho scritto al Nuntio di Venetia perché ottenga
licenza et la mandi in mano mia, acció S. 111.ma possa passare per il dominio ve-
neto senza impedimento. Et perché S.M.tà allega di mandarlo perché serva a N.
Signore et impari di governare bene le chiese et popoli commessi a la cura sua,

non sera mâle di occuparlo a buon hora ne le congregation!, sí perché se farà
piacere al Re, suo zio, si perché a lui si dará causa di studiare et di fugire l'o-
tio; et come ha bello et felice ingegno et lingua, presto si farà valente huomo. S.
M. ta intendendo il vivere licentioso del tempo passato, lolevodi Roma con gran
de prescia. Hora che in cotesta corte si tiene altra manera di vita, lo rimanda
voluntieri sotto l'ombra et protettione di Sua В. ne; et a V.S. 111.ma bascio con
ogni riverenza le mani » Nunz. di Germ. 68 244v-5r.
Et idem Nuntius die 25 nov. 1585: « Ho lettere di Cracovia del primo di.
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20 2. Accepi etiam diplómala pontificia quatuor pro Riga, Alba.
Claudiopoli et Cracovia 7... [79/"] ...
3. Claudiopolitani post diutinum silentium tandem per haec

comitia literas dederunt binas 8 plenas consolationis et miseriarum
consolationis ex fructu, miseriae ex domesticis. P. Capecius est tarn

-'5 bonus et humilis ut vereatur monere me de iis quae non bene ince-
dunt, omnes excusans 9. Sed ab alus aliqua audio minus bona: quod
concionatores duo 10 nolunt convenire in uno evangelio nee suum

[79v] audiunt Rectorem; quod P. Törös, ille contractus, solus habitat
in Monostor cum fámulo saeculari, fugiens post assuetudinem resi-

30 dentiae varadinensis nostrorum cohabitationem, solum die dominico
veniens ad concionandum; distat monasterium illud bis mille passi-
bus Claudiopoli; quod idem utitur unctione chyrurgi nullo appro-
bante nostrorum; quod Rector in annum non visitavit nisi semel se-
minarium; cuius totam administrationem sibi vendicat praefectus

35 P. Schrechius, qui nee mihi scribit nee P. Possevino, nee ut consultor
nee ut praefectus seminarii; cui si mentio Poloniae vel Livoniae fiat.
provocat in patriam quo se iturum dicit, ad Rhenum videlicet";
quod Varadini solus est P. Arator qui ne gri [!

] quidem mihi unquam
scripsit ex quo ibi est, ac si noster non esset; nescio an ad R.P.tem V.

28 Torres tns. || 33 Rector sup. | nisi sup. || 35 mihi del. umquam

questo dal Signor Cardinale Batori, et insieme un capitulo che li scrive la M. ta
del Re suo zio circa il venire suo a Roma. Sera qui incluso et spero non dispia-
cerà a la S. ta di N. Signore. S. 111.ma sta in ordine per partiré quando sera
cessata la peste et assicurate le strade; del che io non manco darle fedele rag-
guaglio per ogni corraro si corne la M. ta del Re commanda che io faccia. Scrissi
ancora io con questa occasione a Sua M. ta laudando con moite ragioni questo
suo consiglio di mandare il Signor Cardinale a Roma. Sono avvisato che ГАг-
civescovo di Gncsa et altri prelati et senatori di quel regno, li quali per certi
fini loro non buoni, non vorriano vedere tanta congiuntione tra Sua B.ne et
quella M. ta, cercano di disturbare questa venuta, ma la M. ta Sua, che intende
la loro arte et vede di la dai menti, non cura le loro parole et trame ma vuole
che il Signor Cardinale venga in ogni modo, quando pero possa passare sicu-
ramente; il che Dio voglia che non vada più in lungo che non vorressimo »

Ib. 273v-4r.

7 Ad Albam Iuliam et Claudiopolim quod attinet, intelligenda sunt do
cumenta pontificia quibus seminarium claudiopolitanum institutum est, et
donationes anno 1583 confirmatae sunt; cf. supra, doc. 157 201 205.

8 Quae desiderantur.

• Cf. supra, doc. 289 § 4.
10 Volfgangus Schreck S.I., concionator germanicus (cf. supra, doc. 242

I n. 3) et Georgius Törös S.I., concionator hungaricus (cf. ib. III n. 2).
11 lam anno 1582 Transylvaniam relinquere cupiebat; cf. supra, doc. 121

§ 16.
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4. P. Lelesius non habet quot et quales vellet collaborators. 40
lacet infirmus et mihi brevibus literis recentibus edicit se ibi manere
ultra non posse et ut cito illi successorem mittamus l2. Sed quis et ubi
is sit, nescio. Certum est, ni cito provideamus, peribit puer ille sanctus
ut olim nostra aetate antecessor eius, loannes Regulus, qui usque ad

grandiusculam aetatem quamdiu Novocampiano ls praeceptore usus 45
est, perstitit. Ubi ab eo derelictus est, obiectus est faucibus luporum
et a feris bestiis laniatus, primipilo Blandrata M.

5. Saxo 1S per tres menses deliravit coniuge quam volebat ab
altero sibi praereptam. Rector scholae claudiopolitanae designatus
factus est cathedraticus in lecto suo miser decumbens phreneticus. 50
Nunc convalescere visus est. Cui adiunctus est Christianus16 ille, et
iunctis dextris oppugnant Christum Dominum libris partim a Chris
tiane editis17, partim ab isto altero paratis. Quam bonus Israel
Deus etiain ¡is qui pravo sunt corde ie.
6. Haec in illis partibus minus laeta. Reliqua omnia bene. In 55

collegio proceditur in spiritu, scholae crescunt, convertuntur non pauci.
Albae scholae sunt duae, ut concesserat R.P.tas V.; in quibus 80 di-
scipuli. Princeps proficit aetate et sapientia ie, haeretici quoque in
peius proficiunt. In somma Massimo M par che gémi con quello Rec
tore; forsi che lo vede troppo spirituale et poco prattico in cose di 60
gov rnc et d'oeconomia. Exercetur Maximus ut formetur medicus
cum auxilio corporum simul et animarum. Ha sentito quella ammo-
nitione fattali circa lo suo scrivere libero et pericoloso 21, et mi si pur
ga et insieme con la P.tà V. Pare che mutarebbe volontiert aere, ma si
spaventaria il Rettore chi glielo lievasse... 65

42 quis et sup. \\ 49 claudiopolitanae sup. \\ 61 Maximus sup.

12 Cf. supra, doc. 289 § 2.
13 Albertus Xovicampianus (Nowopolski) 1508-1558, paedagogus loannis

Sigismundi Szapolyai, principis Transylvaniae; cf. POSSEVINO, Transilvanin
lib. Ill c. 4 p. 88-90; ESTREICHER, Bibliografía Polsha XXIII 200-203; HURTER,
Nomenclátor literarius IV (Oeniponte 1899) 1258.

14 Georgius Blandrata, medicus italus Principis; de quo cf. supra, doc.
259 § 3 et doc. 260 § 9.

15 Petrus Saxo (Frischbier) apostata de Societate; cf. supra, doc. 260 § 7.
l* Chr. Francken, qui 1579 Viennae Societatem et Ecclesiam catholicam

reliquit; cf. de eo supra, doc. 287 § 7.
17 De quo Christiani libello cf. supra, doc. 287 acln. 11.
« Cf. Ps. 72, 1.
»• Cf. Le. 2, 52.
20 Maximus Milanesi S.I., coadiutor temporalis collegii claudiopolitani;

cf. supra, doc. 242 I n. 15.
21 Cf. supra, doc. 281 § 1.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 1Q februarii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 84r-6t', autographum.

SUMMARIUM: 1. Patrem Capeci monuit de officia scribendi diligenftus
adimplendo. — 2 De P. Marco Pitacic pro Principe Transylvaniae conce-
dendo. — 3. P. Capeci ut dimissio Simonis Rasz differatur, instat.

... 1. Claudiopolitanum Rectorem l officii scribendi iam saepius
monui et monebo. Scripsit ille quidem mihi iam bene longas ad ini-
tium huius aruii2, sed non misit materiam annuarum3 ñeque catálogos.
Id quod etiam alii multi nondum fecerunt. Sed et adhuc ignoramus

3 pra.xim annuarum istarum. An, videlicet ipsissima puncta quae a rec-
toribus mittuntur ad provincialem, sint mittenda Romam, additis
si quae addenda videantur, vel detractis detrahendis, an vero proin-
de ut annua una epistola sit ex omnibus istis a provinciali conficienda
et Romam mittenda ...[84f] ...

10 2. Quid P. Possevinus mihi scribat ilium consulenti paulo ante
de remedio dando Principi Transylvaniae, videbit R.P.tas V. ex in
clusa eius scheda4. Ego quidem non libenter aliena concupisco vel
minus peto, et hune máxime de quo alias tractatum fuit; et cum man-
datum esset ut iste mitteretur, pro bono pacis cessi ego iuri illi meo*.
is Tarnen quia hic nihil meum est sed Dei sunt omnia, et omnia sunt
curae Societatis commissa, pertinebit ad R.P.tem V. videre, quanti
hoc P. Possevini (qui oculatus trium mensium Pragae eorum quae
scribit, testis fuit circa statum huius P. Marci) 6 faciendum sit con-

is sunt suf>.

1 Ferdinandus Capeci S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 1.
г
Quae desideratur.
3 Nova formula scribendi anni 1582 exigit ut materia sou puncta solura pro

annuis litteris Romam mittantur, ex quibus ibi litterae ad totius Societatis
usum conficientur; cf. supra, doc. 135 introd.
4
Quae desiderantur.
5 Agitur de P. Pitadic ex provincia Austriae in Transylvaniam mittendo ut

Albae Iuliae Patrem Leleszi in Principe adolescente educando adiuvet; cf.
supra, doc. 207.
• M. Pitaíió S.J., illyricus, qui anno 1584 Pragae cursum philosophise le-

gebat; cf. supra, doc. 197.
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silium. Hoc quidem dixerim, a cluobus bonis operariis missis ad hos
duos principes pueros transylvanicum et suecum penderé duorum 20
regnorum bonum et reductionem. Et alibi quidem etiam per martyria
quaerimus iuvare régna, hic autem (nunc potissimum) quaerimur
nos ас petimur a regibus et reginis. Homines quidem hie habemus
multos, sed idoneum reperio vix aliquem ne nullum dicam. Rogo ite-
rum ut R.P.tas V. (sicut facit) etiam seriam cogitationem suscipiat de 25
duobus his regnis iuvandis non secus atque de regno anglico atque
mogorensi, cum non minor sit virtus quam quaerere parta tuen 7.
In utroque utilior esse potest germanus (romanizatus tamen quoad

mores) vel italus germanizatus quam polonus, si hungarus italizatus
vel suecus itidem talis (ut puto) haben non queat. Utrobique doctrina зо
sana necessaria est ut possit resistere subsannatoribus sciolis, affabi-
litas ad ánimos principum et aulicorum conciliandos, virtus et amor
Instituti cum auctoritate aliqua. Ostendo Patri Nostro nostras ne
cessitates, non legem impono. [85v) ...

3. P. Capecius monitus de dimitiendo illo Simone Rass coadiutore 35
temporali formato iuxta decretum a R.P.te V. datum, rogat meut
sustineam dimissionem usque ad R.P.tis V. Informationen! novam;
et petit ne impediam ilium in deprecatione pro illo facienda8 ...